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样本及研究方法说明

来源：艾瑞咨询研究院自主研究绘制。

 本报告由艾瑞与车轮（上海易点时空网络有限公司）联合发布，用户数据来自线上问卷、交通安

全故事征集和线下访谈。

 线上问卷于2019年10月在“车轮”，“车轮驾考通”和“超级教练”APP上投放获得，受访者

共计23488名，其中，驾驶员16200名，驾培学员4500名，教练员2788名。

 实际案例来源于“超级教练”APP交通安全故事征集和“车轮学院”线下访谈。
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前言

近年来，全国机动车保有量不断增长，截止2019年上半年，全国机动车保有量达3.4亿辆，其中汽车保

有量2.5亿辆，私家车保有量达1.98亿辆。与此同时，机动车驾驶员人数也在同步增长，2019年上半年

机动车驾驶人数达4.22亿人，其中新领证驾驶员人数1408万人。

随着机动车保有量和驾驶员人数的不断上升，交通安全问题引起了越来越多的关注。如何确保安全出行

避免交通事故是每个驾培学员以及驾驶员所关心的话题。

在学车过程中及学车后的道路交通安全文明教育是保障安全出行的关键，教练员作为安全文明驾驶引路

人，不仅要教授学员驾驶技能，还应当培养学员的安全意识，这是教练员所肩负的社会责任。

驾校应自觉严把教学质量关，提升教学水平和服务是未来驾校的核心竞争力。

基于以上背景，艾瑞咨询联合车轮（上海易点时空网络有限公司）对驾培学员、驾驶员及教练员进行线

上问卷、交通安全故事征集和线下访谈，从数据维度呈现他们的学习和教学现状，以及提高安全意识、

做文明出行人的重要性。

来源：1.公安部交通管理局。2.艾瑞咨询研究院自主研究绘制。
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样本：N=4500；于2019年10月通过车轮驾考通APP调研获得。

62.7%

37.3%

男 女

2019年全国驾培学员概况
驾培学员画像：年轻化是常态
随着机动车保有量和驾驶员人数的不断上升，催生出日益增多的汽车服务需求，比如驾培需求。根据调研显示，2019年驾

培学员以男性为主，年轻化成为常态，18-25岁的年轻人占比最大，驾培教育整体受众向年轻化倾斜。

样本：N=4500；于2019年10月通过车轮驾考通APP调研获得。

30.1%

19.3%
17.9%

9.4%

15.6%

7.2%

0.5%

2019年全国驾培学员年龄分布 2019年全国驾培学员性别分布
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38.7%

30.1%

12.6%

12.6%

5.3%

拿证的同时，熟练掌握驾驶知识和技能，以便安全上路

多一项技能，为将来开车上路做准备

快速拿证，方便开车上路

日常或工作需要

受家人或朋友的影响

其他

2019年全国驾培学员概况
学员驾培目的：年轻学员安全意识薄弱，仅为快速拿证
机动车驾驶员考试虽然是评判是否具备安全驾驶资格及获得驾驶证的唯一方式，却不是人们生活的必选项，因此，学员选

择驾培的目的呈现出多样化的状态。调研显示，超过38%的学员安全驾驶意识较强，认为驾培的目的为拿证以及熟练掌握

驾驶知识和技能。但仍有12.6%的学员驾考目的更为功利化，仅为快速拿证，方便开车上路，在驾培中培养安全驾驶的意

识有待考量，且这类学员中，18-25岁年轻学员居多，占比41.6%。

年轻学员因其社会经验和认知水平的局限，对交通安全的重视相对薄弱，行业应当强化学员本身对安全教育的接受度以及

提升对其安全驾驶意识的培养。

2019年全国学员驾培目的 2019年全国学员驾培目的为快速拿证的年龄分布

样本：N=4500；于2019年10月通过车轮驾考通APP调研获得。 样本：N=4500；于2019年10月通过车轮驾考通APP调研获得。

41.6%

16.8% 16.3%

7.4%

12.6%

4.2%
1.1%

学员占比（%）
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驾培作用及要求
教学内容实用且利于更安全上路，但仍需学习更多开车技巧
驾校培训的重要性毋庸置疑，调研显示，接近80%的驾驶员认可驾校和教练教学对自己安全开车上路的帮助，但是，因机

动车驾驶员考试内容与实际开车上路之间存在一些差异，九成驾驶员表示在实际开车中存在安全驾驶知识和技能不足的情

况，他们需要学习一些额外的知识技巧来应对开车过程中所面临的各种复杂情况。因此，对驾校教学内容的调研结果显示，

88%的驾驶员希望教练员可以教授更多的实用开车技巧。

样本：N=16200；于2019年10月通过车轮APP调研获得。

47.8%

32.2%

16.6%

2.6%
0.8%

很有帮助，学到的内容在实际开车中都很实用

有帮助，驾校的教学给我打下了良好的基础

帮助不大

没有帮助

其他

2019年驾驶员对驾校教学效
果的看法

52.0%
36.1%

9.6%

可以教授，多学一些技巧对行车安全有帮助

应该教授，驾考内容与实际开车有差距

不太在意

不用教授

其他

2019年驾驶员对教练教授
实用开车技巧的态度

52.4%
39.1%

6.7%

非常需要

需要

不是很需要

不需要

2019年驾驶员对学习更多行
车技巧或知识的态度
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驾培作用及要求
安全教育不应在离校后结束，与结业学员继续保持联系，以
培养更多安全文明驾驶员
基于上述学员参加机动车驾驶员考试目的和驾驶员对开车技巧的调研结果可以看出，无论是拿证前还是拿证后，安全教育

都是行业未来值得关注的方向。当前，受访驾驶员在拿到驾照后与教练员经常保持联系的比例还相对较低，为践行安全教

育，教练员可以在学员拿到驾照后继续与学员保持联系，尤其是在学员拿到驾照后一年的实习期内，当他们在实际开车过

程中遇到难以解决的问题时，给他们提供必要的帮助以及教授更多实用的开车技巧，以此培养更多的安全文明驾驶员，减

少交通事故的发生。

样本：N=16200；于2019年10月通过车轮APP调研获得。

2019年驾驶员拿证后与教练员的联系情况

12.5%

13.7%

26.4%

47.5%

会经常联系

不太会联系

会偶尔保持联系

没联系

驾驶员占比（%）
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